Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

molem audiebamus, licet de exitu fideremus. Nam et accesserat diuturna sceleris impunitas, quæ desperatorum hominum inflarat audaciam, ut illam inclementiam maris, quæ victoriam nostram fatali quadam necessitate distulerat, pro sui terrore jactarent, nec consilio intermissum esse bellum, sed desperatione omissum crederent; adeo ut jam communis poenæ timore deposito, archipiratam satelles [*Allectus, A. D. 294.*] occideret, et illud auctoramentum tanti discriminis putaret imperium.

Hoc igitur bellum tam necessarium, tam difficile aditu, tam inveteratum, tam instructum, ita, Cæsar, aggressus es, ut statim atque illo infestum majestatis tuæ fulmen intenderas, confectum omnibus videretur. . . . Tu vero, invicte Cæsar, instructis, armatisque diversis classibus ita hostem incertum, consiliique inopem reddidisti, ut tunc denique senserit, quod non munitus esset oceano, sed inclusus.

Hoc loco venit in mentem mihi quam delicata illorum principum fuerit in administranda republica, et adipiscenda laude felicitas, quibus Romæ degentibus triumphis, et cognomina devictarum a ducibus suis gentium proveniebant. Itaque Fronto, Romanæ eloquentiæ non secundum, sed alterum decus, quum belli in Britannia confecti laudem Antonino principi daret, quamvis ille in ipso urbis palatio residens gerendi ejus mandasset auspiciam, veluti longæ navis gubernaculis præresidentem totius velificationis, et cursus gloriam meruisse testatus est. Atenim tu, Cæsar invicte, omnis istius et navigationis, et belli non modo pro imperii jure præceptor, sed rebus ipsis, et exemplo constantiæ tuæ hortator, atque impulsor fuisti. Prior siquidem a Gesoriacensi litore quamvis fervidum invectus oceanum [*A. D. 296.*], etiam illi exercitui tuo, quem Sequana in fluctus invexerat, irrevocabilem iniecisti mentis ardorem; adeo ut cunctantibus adhuc ducibus, cœlo et mari turbidis, ultro signum navigationis exposceret; quædam minacia signa, quæ videbantur, contemneret; die pluvio vela faceret; ventum, quia directus non erat, captaret obliquum. Quis enim se, quamlibet iniquo, mari non auderet credere, te navigante? Omnium, ut dicitur, accepto nuncio navigationis tuæ, una vox et hortatio fuit, 'Quid dubitamus? quid moramur?' Ipse jam

solvit, jam provehitur, jam fortasse pervenit. Experiamur omnia, per quoscunque fluctus eamus. Quid est quod timere possimus? Cæsarem sequimur.'

Nec fefellit opinio vestræ felicitatis. Siquidem, ut ex ipsorum relatione comperimus, ad tempus ipsum tantæ se dorso maris nebulæ miscuerunt, ut inimica classis, apud Vectam insulam in speculis, atque insidiis, collocata, ignorantibus omnino hostibus præteriretur, ne vel moraretur impetum, quamvis non posset obsistere. Jam vero quod idem ille vestro auspicio invictus exercitus, statim atque Britanniae litus invaserat, universis navibus suis iniecit ignes, quinam alii nisi divinitatis vestræ monitus impulerunt? aut quæ alia ratio persuasit nullum præsidium fugæ reservare, nec vereri dubia bellorum, nec Martem, ut dicitur, putare communem, nisi quod vestri contemplatione constabat, de victoria non posse dubitari? Non illi tunc vires, non humana robora, sed vestra numina cogitaverunt. Proposito qualicumque prælio certam sibi spondere fortunam, non tam est fiducia militum, quam felicitas imperatorum. Ipse ille autem [*Allectus*] signifer nefariæ factionis, cur ab eo litore, quod tenebat, abscessit, cur classem portumque deseruit, nisi quod te, Cæsar invicte, cujus imminetia vela conspexerat, timuit jam jamque venturum? Utcunque cum ducibus tuis maluit experiri, quam præsens majestatis tuæ fulmen excipere. Demens, qui nesciebat, quacunquē fugeret, ubique vim vestræ divinitatis esse, ubi vultus vestri, ubi signa colerentur.

Te tamen ille fugiens incidit in tuorum manus; a te victus, a tuis exercitibus oppressus est. Denique adeo trepidus, et te post terga respiciens, et in modum amentis attonitus properavit ad mortem, ut nec explicarit aciem, nec omnes copias, quas trahebat, instruxerit, sed cum veteribus illis conjurationis auctoribus, et mercenariis cuneis barbarorum, tanti apparatus oblitus, irruerit. Adeo, Cæsar, hoc etiam reipublicæ tribuit vestra felicitas, ut nemo fere Romanus occiderit, imperio vincente Romano. Omnes enim illos, ut audio, campos, atque colles non nisi teterrimorum hostium corpora fusa texerunt. Illa barbaræ, aut imitatione barbariæ olim cultu vestis, et proluxo crine rutilantia, tunc

vero pulvere et cruore foedata, et in diversos situs tracta, sicuti dolorem vulnerum fuerant secuta, jacuerunt; atque inter hos ipse vexillarius latrocinii, cultu illo quem vivus violaverat, sponte deposito, et vix unius velaminis repertus indicio. Adeo verum sibi dixerat morte vicina, ut interfectum se nollet agnosci.

Enimvero, Cæsar invicte, tanto deorum immortalium tibi est addicta consensu omnium quidem, quos adortus fueris, hostium, sed præcipue internecio Francorum, ut illi quoque milites vestri, qui per errorem nebulosi, ut paulo ante dixi, maris abjuncti ad oppidum Londiniense pervenerant, quidquid ex mercenaria illa multitudine barbarorum prælio superfuerat, quum, direpta civitate, fugam capescere cogitarent, passim tota urbe confecerint; et non solam provincialibus vestris in cæde hostium dederint salutem, sed etiam in spectaculo voluptatem. O victoria multijuga, et innumera-bilium triumphorum, qua Britanniae restitutæ, qua Francorum vires penitus excisæ, qua multis præterea gentibus, in conjuratione illius sceleris deprehensis, imposita est necessitas obsequendi, denique ad perpetuam quietem maria purgata sunt! Gloriare tu vero, Cæsar invicte, alium te orbem terrarum repperisse, qui, Romanæ potentiae gloriam restituendo navalem, addidisti imperio terris omnibus majus elementum. Consecisti, inquam, bellum, Cæsar invicte, quod cunctis impendere provinciis videbatur, tamque late vagari et flagrare poterat, quam late omnis oceanus, et Mediterranei sinus adluunt.

Neque enim, si nutu vestri lues illa solis Britanniae visceribus intabuit, idcirco nescimus, quanto se alias furore jactasset, si fiduciam pervagandi, qua patebat, habuisset. Nullo siquidem certo fine montium, aut fluminum terminabatur, quem dispositæ limitis custodiæ tuerentur; sed ubique, vanis licet motibus virtutem felicitatemque vestram, magnis tamen terroribus imminebat, qua jacent maria, qua venti ferunt. Recursabat quippe in animos illa sub Divo Probo [A. D. 277.] et paucorum ex Francis captivorum incredibilis audacia, et indigna felicitas, qui, a Ponto usque correptis navibus, Græciam, Asiamque populati, nec impune plerisque Libyæ litoribus appulsi, ipsas postremo, navalibus quondam

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

vel ratio rerum desiderent, possitis acquirere : ultra oceanum vero quid erat præter Britanniam? Quæ a vobis ita recuperata est, ut illæ quoque nationes, terminis ejusdem insulæ cohærentes, vestris nutibus obsequantur. Nulla progrediendi causa superest, nisi si, quod natura vetuit, fines ipsius quærantur oceani.

8. [21.] Itaque . . . nunc per victorias tuas, Constanti Cæsar invicte, . . . illa, cujus nomine mihi peculiariter gratulandum, devotissima vobis civitas Æduorum ex hac Britannicæ facultate victoriæ plurimos, quibus illæ provinciæ redundabant, accepit artifices, et nunc, extructione veterum domorum, et refectione operum publicorum, et templorum instauratione consurgit.

9. [*Pan. Const. Aug. A. D. 310. c. 5. 6.*] [*Constantius*] adscitus imperio, primo adventu suo innumerabili hostium classe ferventem exclusit oceanum, exercitumque illum, qui Bononiensis oppidi littus insederat, terra pariter ac mari sepsit, quum reciprocos cursus illius elementi, jactis inter undas vallis, diremisset, ut, quorum portas fluctus adlueret, mare, et quod tangerent, perdidissent. Qui eodem exercitu virtute capto, clementia conservato, dum ædificandis classibus Britannicæ recuperatio comparatur [*A. D. 293.*], terram Bataviam, sub ipso quondam alumno suo a diversis Francorum gentibus occupatam, omni hoste purgavit, nec contentus vicisse, ipsas in Romanas transtulit nationes, ut non solum arma, sed etiam feritatem ponere cogerentur. Nam quid ego de receptione Britannicæ loquar? Ad quam [*A. D. 296.*] ita quieto mari navigavit, ut oceanus ille, tanto vectore stupefactus, caruisse suis motibus videretur; ita pervectus, ut non comitata illum sit, sed præstolata victoria.

Quid de misericordia dicam, qua victis temperavit? quid de justitia, qua spoliatis amissa restituit? quid de providentia, qua sociis sibi junctis se ejusmodi judicem dedit, ut servitutem passos juvaret recepta libertas, culpæ conscios ad pœnitentiam revocaret impunitas?

10. [7. 8.] Dies me ante deficiet, quam oratio, si omnia patris tui facta vel hac brevitate percurram. Cujus etiam suprema illa expeditio non Britannica tropæa, ut vulgo creditum est, expetivit, sed, diis jam vocantibus, ad intimum

terrarum limen accessit. Neque enim ille, tot tantisque rebus gestis, non dico Caledonum, aliorumque Pictorum silvas et paludes, sed nec Hiberniam proximam, nec Thulen ultimam, nec ipsas, si quæ sunt, Fortunatorum insulas dignabatur acquirere. . . . Jam tunc enim [A. D. 296.] cœlestibus suffragiis ad salutem reipublicæ vocabaris, quum ad tempus ipsum, quo pater in Britanniam transfretabat, classi, jam vela facienti, repentinus tuus adventus illuxit: ut non advectus cursu publico, sed divino quodam advolasse curriculo videreris.

Non enim ulla Persarum, Cydonumve tela tam certis jactibus destinata fixerunt, quam tempestivus patri tuo, terras relicturo, comes adfuisti, omnesque illius curas, quas præsaga et tacita mente volvebat, præsentis tuæ securitate laxasti. Dii boni, quanta Constantium Pium etiam in excessu suo felicitate donastis! Imperator transitum facturus in cœlum vidit, quem relinquebat hæredem. Illico enim atque ille terris fuerat exemptus [A. D. 306.], universus in te consensit exercitus, te omnium mentes, oculique signarunt, et, quanquam tu ad seniores principes de summa republica, quid fieri placeret, retulisses, prævenerunt studio, quod illi mox iudicio probaverunt. Purpuram statim tibi, quum primum copiam tui fecit egressus, milites, utilitati publicæ magis, quam tuis adfectibus servientes, injecere lacrymanti. Neque enim fas erat diutius fieri principem consecratum. Diceris etiam, imperator invicte, ardorem illum te deposcentis exercitus fugere conatus, equum calcaribus incitasse. Quod quidem, ut verum audias, adolescentiæ errore faciebas.

11. [9.] O fortunata, et nunc omnibus beatior terris Britannia, quæ Constantium Cæsarem prima vidisti! Merito te omnibus cœli ac soli bonis natura donavit, in qua nec rigor est nimius hiemis, nec ardor æstatis, in qua segetum tanta fœcunditas, ut muneribus utrisque sufficiat, et Cereris et Liberi, in qua nemora sine immanibus bestiis, terra sine serpentibus noxiis; contra pecorum mitium innumerabilis multitudo, lacte distenta, et onusta velleribus; certe quidem, quod propter vitam diligitur, longissimæ dies, et nullæ sine aliqua luce noctes, dum illa littorum extrema planities non

attollit umbras, noctisque metam cœli et siderum transit adspectus ; ut sol ipse, qui nobis videtur occidere, ibi appareat præterire. Dii boni, quid hoc est, quod semper ex aliquo supremo fine mundi nova deum numina, universo orbi colenda, descendunt ?

12. [10.] Imperatoris igitur filius, et tanti imperatoris, et ipse tam feliciter adeptus imperium, quo modo rempublicam vindicare cœpisti ? Ignobilem, credo, aliquam barbarorum manum, quæ repentino impetu, et improvise latrocinio ortus tui auspicia tentasset, adfecisti pœna temeritatis.

LXVI. EX INCERTO PANEGYRICO. [A. D. 307.]

[*Paneg. Max. et Con. dict. A. D. 307. c. 4.*] Liberavit ille [*Constantius*] Britannias servitute, tu [*Constantine*] etiam nobiles, illic oriendo, fecisti.

LXVII. EX ALIO INCERTO PANEGYRICO.

[A. D. 313.]

[*Pan. Const. Aug. dict. A. D. 313. c. 25.*] Ille [*Constantius*] oceanum classe transmisit [A. D. 296.], tu [*Constantine*] et Alpes gradu, et classibus portus Italicos occupasti. Recuperavit ille Britanniam, tu nobilissimas Africi maris insulas, quæ populi Romani fuere provinciæ.